Die Anwendung dieser Unterscheidungen auf die Engelerkenntnis ergibt sich hieraus von selbst. Die Selbsterkenntnis des Engels folgt aus der bloßen Gegenwart seiner von sich her aktuell erkennbaren Wesenheit gegenüber seinem Intellekt, während für seine Erkenntnis anderer Dinge Erkenntnisbilder erforderlich sind.⁹¹⁾ Mit dem Sicherkennen der Engel per essentiam suam, über dem freilich mit Augustin⁹²⁾ ihr Sicherkennen in Gott durch die alles repräsentierende göttliche Wesenheit steht⁹³⁾, soll lediglich die species *milatur sensui exteriori, qui fit in actu ad solam praesentiam sensibilis. quantum vero ad aliquem actum assimilatur sensui interiori, qui cum fiat in actu absente sensibili oportet quod sit ibi aliqua species supplens vicem praesentiae sensibilis. Nam intellectus aliqua obiecta habet quasi praesentia ut seipsum et ea quae sunt in ipso, aliqua vero quasi absentia ut ea quae sunt extra ipsum. ...*

88) *Ib., f. 78rb: ...non enim oportet in intellectu ponere praesentiam speciei intelligibilis, nisi ut suppleat vicem praesentiae obiecti. quod ergo illa species informet ipsum intellectum vel non informet, hoc accidit. per se enim est, quod ab ipso obiecto intelligibili causetur actus intelligendi in ipso intellectu. sed obiectum illud non potest esse praesens per seipsum. oportet quod sit ibi per ~~se~~ speciem. ... quod ergo species illa informet intellectum, hoc est*

intelligibilis ausgeschlossen werden.⁹⁴⁾ Da die Wesenheit des Engels seinem Intellekt durch sich selbst gegenwärtig ist, braucht sie ihn nicht wie eine nicht durch sich existenzfähige species als ihm inhärierendes Akzidens zu informieren.⁹⁵⁾

Die zweite Frage enthält einen durch das sechste Quodlibet in einem wesentlichen Punkt ergänzten Abriß der Metaphysik der kognitiven Repräsentation des Geschaffenen vor dem Horizont des actus purus. Die Weise, in der das Erkennbare durch Erkenntnisbilder im Erkennenden ist, wird hierbei grundsätzlich als expressio formalis charakterisiert. Im Vollbegriff dieses kaum übersetzbaren Ausdrucks liegt die Abhebung der Seinsweise der Erkenntnismedien gegen das esse reale⁹⁶⁾ und damit eine eigene, aus der größeren Aktualität der von der Materie befreiten Form folgende Seinsintensität, die Aegidius auch formalitas nennt.⁹⁷⁾

quia non potest habere esse per seipsam. ideo oportet (quod) inhaereat alteri. tamen quantum ad actum intelligendi non plus facit praesentia speciei, nisi quod supplet vicem obiecti. ...

89) Cf. Quodl. III, q. 14, p. 172b-5a; V, q. 9, p. 290b-2b; II Sent., d. 3, p. 2, q. 2, a. 1, ad 2, p. 226bC-7aA; ad 3, p. 227aC.

90) Cf. De cogn. ang., q. 4, ~~fr. 85~~ ad 8, f. 85vb: ...species illa dupliciter considerari potest, videlicet ut est informativa subiecti vel ut est repraesentativa obiecti. ut informat subiectum et ut est aliquid inhaerens intellectui, hoc accidit sibi, quia si non (esset) inhaerens vel si obiectum per seipsum posset ibi esse, multo magis posset causare in intellectu actum intelligendi. Sed quod (est) repraesentativa obiecti, hoc est per se. primo modo species intelligibilis et actus intelligendi, ut procedit ab ipsa, sunt aliquid in genere entium. secundo modo sunt aliquid in genere intelligibilium. ... - Ib., f. 85ra (ad 1): Si...illa species, quae est similitudo obiecti, posset existere in intellectu absque eo, quod inhaereret sibi, multo magis et fortius causaret actum intelligendi in intellectu, per quem intelligeretur obiectum. ... - Cf. q. 5, f. 88rb; Quodl. III, q. 14, p. 172b, 175a. (Die Unterscheidung von 'in genere entis' und 'in genere intelligibilium' hat schon Heinrich von Gent in diesen Zusammenhängen angewandt. Cf. Quodlibeta Magistri Henrici Goethals a Gandavo, Paris 1518/Louvain 1961, Quodl. 15, q. 14, f. 175vF.)

91) Cf. f. 77vb.

Daher ist nicht nur jedes Erkenntnisbild seinem Begriffe nach formeller als sein Gegenstand, sondern zugleich ist dessen Angewiesensein auf seine Vetreterung durch es ein Mangel seiner selbst, der in seinem Unvermögen beruht, dem Intellekt durch sich selbst gegenwärtig zu sein.⁹⁸⁾

Der Begriff der *expressio formalis* ist indifferent gegen Allgemeinheit und Besonderheit und umfaßt alle die erkenntnisfreie Eigenwirklichkeit^{keit} der Dinge transzendierenden Erkenntnisweisen von der Affektion der äußeren Sinne⁹⁹⁾ bis zum Ausgedrücktsein aller Dinge in der göttlichen Wesenheit.¹⁰⁰⁾ Er schließt folglich eine durch die möglichen Erkenntnisformen vorgezeichnete Mannigfaltigkeit von Graden der Formalität und des Ausgedrücktseins ein, die Aegidius im sechsten

92) Cf. *De civ. Dei* XI, 29, CChr 48 (Turnhout 1955), p. 349, l. 10~~xxx~~.

93) Cf. *Quodl. V*, q. 5, p. 277a: ...*Angeli seipsos in seipsis cognoscunt per essentiam suam. In Deo autem se cognoscunt per essentiam Dei, quae est repraesentatio omnium; potior est ergo cognitio essentiae angeli per essentiam Dei quam per seipsam.*

94) Cf. *De cogn. ang.*, q. 1, f. 78rb: ...*cum dicimus quod intelligentia intelligit se per essentiam suam, nec intendimus inde excludere (nec) potentiam nec operationem, sed solum speciem intelligibilem. Intelligentia ergo intelligit se... per essentiam suam tamquam per id a quo fluit ipsum intelligere. ipsa ergo essentia cum angelus intelligit se habet se sicut species cum intelligit alia.*

95) Cf. *ib.*, ad 8, f. 78va.

96) Cf. q. 2, f. 79rb/va.

97) Vgl. *Anm. 147*; *Quodl. III*, q. 14, p. 174b.

98) Cf. *Quodl. III*, q. 14, p. 174b: ...*quod lapis non possit causare intellectionem in anima per seipsum, sed per speciem, hoc est, quia species lapidis est formalior lapide; nihil enim indiget specie, ut intelligatur per speciem, nisi quod potest habere speciem formaliozem seipso; si enim species lapidis non esset formalior lapide, aequè bene posset esse praesens animae lapis sicut species eius... immo magis, quia esset magis praesto et praesentior animae, si esset in ea per seipsum, quam si ponatur ibi esse per speciem. ...Est enim advertendum quod ponere intellectum (ed. Bon. 1481 add.: aliquam; ed. Lovan. add.: agentem et) intelligere rem aliquam per similitudinem et*

Quodlibet unter Einbeziehung der in dieser Hinsicht rein negativ bestimmten Welt der materiellen Dinge in fünf durch begriffliche Differenzen gegeneinander abgegrenzte Ordnungen einteilt.¹⁰¹⁾ Allein die göttliche Wesenheit ist durch sich selbst die Ähnlichkeit und *expressio formalis* aller Dinge.¹⁰²⁾ Dafür muß sie zuvor ~~der~~ die *expressio formalis* ihrer selbst sein. Dies ist sie auch für alle sie erkennenden Wesen, denn sie ist nur durch sich selbst erkennbar.¹⁰³⁾ Schon der Wesenheit der Engel als der zweiten Ordnung mangeln zwei der drei Merkmale des göttlichen Selbstausdrucks. Sie ist nur noch *expressio formalis* ihrer selbst.¹⁰⁴⁾ Der menschliche Verstand dagegen ist als *potentia pura in genere intelligibilium* an ihm selbst überhaupt nicht mehr *expressio formalis*, sondern nur noch empfänglich für *expressiones formales*, mittels derer er sich selbst, diese *expressiones* und ihre Gegenstände zu erkennen vermag. Dem nicht reflexiven Sinnesvermögen fehlt darüber hinaus die Erkenntnis seiner selbst und der *expressiones formales*, für welche die materiellen Dinge als unterste Stufe nicht einmal mehr empfänglich sind.¹⁰⁵⁾

non per seipsam non sit derogare intellectui, sed sit derogare rei. ...

99) Cf. II Sent., d. 3, p. 1, q. 1, a. 1, p. 166aC: ...non secundum modum materiale, sed magis secundum quandam expressionem formalem oportet cognoscibilia esse in cognoscente. Cognitio ergo semper praesupponit quandam immateriale modum recipiendi. Nam et sensus, qui est cognitio infima, dicitur suscipere speciem sine materia. ...

100) Vgl. Anm. 102.

101) Cf. Quodl. VI, q. 15, p. 405a: ...primo aliqua res est formalis expressio suiipsius et aliorum et in aliis. Secundo aliqua res est huiusmodi formalis expressio suiipsius non aliorum nec in aliis. Tertio aliqua nec est formalis expressio suiipsius nec aliorum, sed est susceptiva formalium expressionum et potest cognoscere ipsas formales expressiones et seipsam et etiam ipsas res, quarum sunt formales expressiones. Quarto aliqua res nec est formalis expressio suiipsius nec aliorum, sed est susceptiva talium formalium expressionum, ita tamen quod nec seipsam nec expressiones